UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 DANÇA

1

Ata da primeira reunião extraordinária do ano de dois mil e quinze, do Conselho da Área 1

de Dança da Universidade Federal de Uberlândia realizada aos vinte e dois dias do mês de 2

junho do ano de dois mil e quinze, às nove horas e quinze minutos, na sala de professores da 3

Área de Dança, Bloco 3E, Campus Santa Mônica, sob a Presidência da Profª. Cláudia Góes 4

Müller e secretariado por Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis. Participaram da reunião 5

os seguintes professores: Alexandre José Molina, Carla Andrea Lima, Jarbas Siqueira 6

Ramos, Patrícia Chavarelli Vilela da Silva, Vivian Vieira Peçanha Barbosa, a representante 7

discente suplente Mariane Araújo Vieira. Em consulta ao IARTE, o coletivo decidiu incluir os 8

seguintes pontos na pauta: “Escolha de representante da Dança para a Câmara de Pesquisa” 9

e “Aprovação do uso das salas de aula do curso durante o período da ABRACE” . Foi 10

pedida a inversão da ordem da pauta. Ponto 1- Escolha de representante da Dança para a 11

Câmara de Pesquisa. Os professores discutiram o perfil do representante. O nome da professora 12

Vivian Vieira Peçanha Barbosa foi sugerido e aprovado por unanimidade. Ponto 2- Aprovação 13

do uso das salas de aula do curso durante o período da ABRACE. O evento será de 30 de 14

outubro a 02 de novembro (feriado). Aprovado por unanimidade. Ponto 3 - Previsão de 15

afastamentos para qualificação. Os professores discutiram a tabela de dezembro de 2014 e 16

montaram uma nova tabela, que foi aprovada com 1 abstenção e  será encaminhada à Diretoria do 17

IARTE pela professora Cláudia Góes Müller. Ponto 4 - Discussão das Prioridades nos Gastos 18

de SCDP, Frota e Gráfica . A professora Cláudia Góes Müller ficou responsável por consolidar 19

as prioridades em um documento único e repassá-lo aos demais conselheiros. Nada mais havendo 20

a tratar, foi encerrada a reunião e para constar foi lavrada esta ata que, após lida e aprovada, será 21

assinada por mim, Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis, pela  profª. Cláudia Góes Müller, 22

Presidente do Conselho e pelos demais conselheiros.   23

Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis____________________________________________ 24

Cláudia Góes Müller ___________________________________________________________ 25

Alexandre José Molina _________________________________________________________ 26

Carla Andrea Silva Lima _______________________________________________________ 27

Jarbas Siqueira Ramos __________________________________________________________ 28

Patricia Chavarelli Vilela da Silva _________________________________________________ 29

Vivian Vieira Peçanha Barbosa ___________________________________________________ 30

Mariane Araújo Vieira ___________________________________________________________ 31